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Anotace

V posledních letech stále roste poptávka po železniční osobní přepravě, proto

je důležité věnovat se přestupní problematice v rámci přestupních uzlů.

S ohledem na široké spektrum složení cestujících je nutné zkoumat časové

ztráty neboli rychlosti na jednotlivých prvcích přestupní trasy a dokázat určit

potřebnou dobu na přestup pro každou kategorii osob. Práce se zaměřuje na

podrobnou analýzu významné dílčí části přestupní doby, tedy konkrétně

přesun od prvního vlaku ke druhému vlaku, s ohledem na jednotlivé kategorie

cestujících. Na základě analýzy dochází k sestavení matematického vzorce

pro výpočet dílčí části přestupní doby. Vzorec je následně validován pro jeho

použitelnost.

Klíčová slova: přestupní doba, ztrátový čas, přestupní uzel, cestující, osoby

s omezenou schopností pohybu a orientace, železniční stanice

Summary

As demand grows at rail passenger transport, it is very important deal with

problematics of transfer in transfer hub. With regard to the wide range of

passenger, it is necessary to research the time lost, or the speed, on the

individual elements of the transfer route and to determine the time needed for

the transfer for each category of persons. The thesis deals with the detailed

analysis of important parts of the transfer time, specifically moving from the

first train to the second train with regard to individual categories of passengers.

On the basis of the analysis, the mathematical formula for the calculation of

the part of the transfer time is compiled. The formula is subsequently validated

for its usability.

Key words: transfer time, loss time, transfer hub, passengers, persons with

reduced mobility and orientation, railway station
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1 Úvod

Z důvodu stále rostoucí poptávky po železniční osobní přepravě

a obecně vyššího zájmu o veřejnou dopravu je důležité věnovat se i přestupní

problematice, resp. přestupní době mezi vlaky v přestupních uzlech.

S ohledem na fakt, že skladba cestujících využívajících železniční přepravu je

poměrně široká, je zapotřebí analyzovat časové ztráty neboli rychlosti pro

jednotlivé kategorie osob na různých prvcích nacházejících se na přestupní

trase a následně dokázat určit potřebnou dobu na přestup.

Jelikož přestupní doba úzce souvisí s rychlostí pohybu cestujících, lze

skladbu cestujících v železniční osobní přepravě definovat na základě

pohybových a orientačních schopností. Je důležité si uvědomit, že mezi

cestující nepatří jen osoby bez pohybového či orientačního omezení, ale také

osoby pokročilého věku, osoby se zavazadly, osoby doprovázející dítě

v kočárku, osoby na vozíku aj. Dále přestupní doba souvisí s bariérami na

přestupní trase, kdy se např. pevné schodiště nebo eskalátor stávají pro osoby

doprovázející dítě v kočárku či osoby na vozíku nepřekonatelnou překážkou

a jsou nuceni zvolit jinou a mnohdy i delší přestupní trasu. Zajištění

bezproblémového stihnutí přestupu všech cestujících by mělo být cílem

každého dopravce.

Nutno také podotknout, že vozíčkáři a nevidomí mají u dopravce ČD

značnou výhodu oproti ostatním cestujícím, protože si svou cestu mohou

objednat a při následném přestupu o nich vlaková četa návazného vlaku ví

a počká na ně. Zároveň pro tyto osoby je možná asistence při přestupu

v podobě doprovodu, pomoci při nástupu či usazení nevidomých na konkrétní

místo. Kdežto ostatní cestující nemusí z důvodu svých omezení či z důvodu

delšího přestupu návazný vlak stihnout, protože tuto službu nemohou využít.

Práce se zaměřuje na podrobnou analýzu významné dílčí části

přestupní doby, konkrétně na přesun od prvního vlaku ke druhému vlaku,

a s ohledem na jednotlivé kategorie cestujících. Na základě analýzy dochází

ke sběru dat a k sestavení matematického vzorce pro výpočet dílčí části

přestupní doby. Vzorec je následně validován pro ověření jeho použitelnosti.
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2 Teoretická východiska

2.1 Klasifikace OOSPO

Stručná definice osob s omezenou schopností pohybu a orientace je

obsažena v zákonu č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu

v §2 odst. 2, písm. e). Tyto osoby jsou dle zákona definovány jako „osoby

pokročilého věku, těhotné ženy, osoby doprovázející dítě v kočárku, dítě do tří

let, osoby s mentálním postižením nebo osoby s omezenou schopností

pohybu a orientace stanovené prováděcím právním předpisem“. (1) Právním

předpisem se stala dne 18. listopadu 2009 vyhláška č. 398/2009 Sb.

o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání

staveb, která podrobněji definuje osoby s omezenou schopností pohybu

a orientace. (2)

Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace jsou definovány ve

vyhlášce č. 398/2009 Sb. jako „osoby s pohybovým postižením (mezi které

patří osoby na vozíku, osoby používající ke svému pohybu pomůcky, např.

berle, francouzské hole, či chodítka), osoby se zrakovým, sluchovým

a mentálním postižením, osoby pokročilého věku, těhotné ženy, či osoby

doprovázející dítě v kočárku nebo dítě do tří let.“ (3)

Byť zde samotná definice osob s omezenou schopností pohybu

a orientace z právního pohledu v České republice končí, lze do této skupiny

řadit i další osoby. Jedná se o osoby přepravující nadměrná či objemná

zavazadla, cestující s jízdním kolem, osoby malého či nadměrného vzrůstu

nebo osoby dočasně pohybově omezené následkem úrazu. V zahraničí se

také často do této skupiny řadí osoby se sníženou schopností úchytu, osoby

s poruchami koncentrace a vnímání aj. Skutečností je, že i tyto osoby potřebují

usnadněný přístup a snadnější podmínky pro svůj pohyb. (2)
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2.2 Klasifikace pohybových vad

Z lékařského hlediska existuje více způsobů dělení pohybových vad.

Za základní dělení lze však považovat rozlišení vad získaných a vad

vrozených, které lze najít ve většině klasifikacích pohybových vad. Na základě

doby vzniku pohybové vady rozlišuje (4) vady vrozené, mezi které se řadí

i dědičné, a vady získané. Jiným rozdělením pohybových vad (5) je podle

místa postižení, které se dělí na obrny, deformace, malformace a amputace.

Dalším dělením pohybových vad je členění na vrozená tělesná

postižení, získaná tělesná postižení po úraze a získaná tělesná postižení po

nemoci. Pod vrozené vady se řadí vrozené vady lebky a páteře, vrozené vady

končetin a růstové odchylky, centrální a periferní obrny. K získaným tělesným

postižením po úraze patří získané deformace, úrazová onemocnění mozku

a míchy, úrazová poškození periferních nervů a amputace. Revmatická

onemocnění, dětská infekční obrna, Perthesova choroba a myopatie

představují pak získaná tělesná postižení po nemoci. (6)

Dělení pohybových vad popisuje také D. Filipiová (7), která se zabývá

problematikou bezbariérovosti. Rozděluje pohybové vady z pohledu

závažnosti do čtyř kategorií. Do první kategorie řadí osoby s lehčím

postižením, které se pohybují pomocí hole, francouzské hole, berle. Zároveň

do této kategorie řadí starší osoby. Do druhé kategorie řadí osoby, které

mohou s pomocí francouzských holí nebo různých protetických

a ortopedických pomůcek stát a v omezeném rozsahu i chodit. Chůze jim činí

velké problémy, vyčerpává je a jsou schopní ujít pouze krátké vzdálenosti. Při

vstávání potřebují pomoc druhé osoby. Velkým problémem jsou pro ně

schody, které se stávají nepřekonatelným prvkem, zvláště v souvislosti

s chybějícím zábradlím. Do třetí kategorie řadí vozíčkáře, které následně dělí:

 vozíčkáři, kteří potřebují vozík pouze pro pohyb venku;

 vozíčkáři trvale upoutáni na ortopedickém vozíku, kteří jsou zcela

samostatní;

 vozíčkáři, kteří potřebují v některých případech asistenci druhé osoby;

 vozíčkáři, kteří potřebují čtyřiadvacet hodin denně osobní asistenci;
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 osoby, které se pohybují pomocí elektrického vozíku.

Do čtvrté kategorie patří osoby s progresivním onemocněním, které postupně

procházejí všemi výše uvedenými kategoriemi.

Z výše uvedeného textu vyplývá, že klasifikovat pohybové vady lze na

základě různých aspektů. Nejčastější dělení pohybových vad je podle místa

vady a doby vzniku.

2.2.1 Obrny

Obrny se projevují poruchou hybnosti a jedná se o postižení centrální

(mozek, mícha) nebo periferní nervové soustavy (obvodové nervy). Rozlišují


[…]


dvě hodnoty hustoty a následně ověřil předpoklad, že se rychlost snižuje,

nicméně jsem již neanalyzoval ztrátový čas ve frontě před schodištěm, který

se samozřejmě generoval. Zároveň jsem tento jev nikterak nezkoumal pomocí

mikrosimulačních modelů.

S ohledem na teorii pěších proudů osob je dále tedy možné

pokračovat a rozvíjet tuto práci o zkoumání pomocí mikrosimulačních modelů.

Zároveň je tuto práci možné rozvíjet i v ohledu zdržení ve frontě před obsluhou

eskalátoru, schodiště či výtahu. Problematika obsluhy eskalátorů byla již

několika autory řešená a bylo konstatováno, že k ní nelze přistupovat jako

k čistě deterministickému systému. V závislosti na skladbě cestujících, jejich

pohybových schopnostech, resp. rychlostech, a i chování, dále také na dalších

ovlivňujících parametrech propustnosti (kapacitě), lze usuzovat předpoklad, že

se jedná o stochastický proces. (34)
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Závěr

V dnešní době, kdy stále roste poptávka po železniční osobní

přepravě a obecně je stále vyšší zájem o veřejnou dopravu, je důležité věnovat

se přestupní problematice, resp. přestupní době mezi vlaky v přestupních

uzlech pro všechny skupiny osob. V této práci jsem se proto zaměřil na

podrobnou analýzu významné dílčí části přestupní doby, konkrétně na přesun

cestujících od prvního vlaku ke druhému vlaku, a s ohledem na jednotlivé

kategorie cestujících.

Jelikož skladba cestujících využívajících železniční přepravu je

poměrně široká, vytvořil jsem si v rámci analýzy celkem devět skupin osob,

pro které byl následně proveden sběr dat. Kategorizace skupin vychází

z definice osob s omezenou schopností pohybu a orientace. Skupiny osob

jsou: běžný cestující, senior, osoba s objemným zavazadlem, osoba

doprovázející dítě do 3 let, osoba doprovázející kočárek, osoba pohybující se

pomocí kompenzační pomůcky, nevidomý a slabozraký, osoba na

mechanickém vozíku a osoba na elektrickém vozíku.

Dále jsem si v rámci analýzy definoval prvky přestupní trasy pro

železniční stanice s mimoúrovňovým přístupem k nástupištím. Definované

prvky jsou: rovný úsek, šikmá rampa, pevné schodiště, pohyblivé schodiště –

eskalátor a výtah. Pro každý definovaný prvek jsem si následně stanovil

metodiku měření, resp. sběru dat.

Sběr dat, resp. časů, pro jednotlivé prvky a jednotlivé skupiny osob

probíhal v železniční stanici Praha hlavní nádraží, kde se jednak nachází

všechny definované prvky a také se v této stanici pohybuje velké množství

cestujících. V rámci samotného sběru dat jsem měřil ke každé skupině osob

v rámci jednoho prvku celkem 100 hodnot. U pevného schodiště a šikmé

rampy jsem také musel zohlednit směr pohybu. U pevného schodiště jsem

pozorováním zjistil, že hustota osob ovlivňuje rychlost osob a proto jsem

u tohoto prvku měřil časy ve směru dolů pro dvě různé hustoty. Zároveň

skupiny osob nevidomých a slabozrakých, osob na mechanickém vozíku

a osob na elektrickém vozíku byly obtížně měřitelné ve stanoveném počtu.
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Celkem jsem nakonec naměřil 3757 časů, z toho na rovném úseku 755 časů,

na šikmé rampě 1405 časů a na pevném schodišti 1597 časů.

Po provedeném sběru všech potřebných časů jsem data statisticky

zpracoval v rámci vyhodnocení časových ztrát. U rovného úseku a šikmé

rampy jsem vypočítal medián jednotkového času pro překonání jednoho

metru, rychlosti [m/s] a rychlosti [km/h] a dále jsem určil pro tyto parametry

maximální a minimální naměřenou hodnotu. U pevného schodiště jsem

vypočítal medián jednotkového času pro překonání jednoho stupně schodiště

a opět jsem určil pro tento parametr maximální a minimální naměřenou

hodnotu.

Na základě vyhodnocení jsem došel k závěru, že na rovném úseku

a šikmé rampě v obou směrech se běžný chodci pohybují přibližně rychlostí

5 km/h. Ostatní skupiny osob se pohybují nižší rychlostí, např. osoby

s kompenzačními pomůckami jsou až o 56 % pomalejší než běžný chodci.

U pevného schodiště jsem zjistil, že nejrychleji se pohybují běžný chodci,

přičemž ve směru nahoru se pohybují přibližně 0,50 s/schod a ve směru dolů

0,40 s/schod (nízká hustota proudu). Ostatní skupiny osob se pohybují po

schodišti pomaleji, např. osoby s kompenzačními pomůckami se pohybují až

o 50 % pomaleji než běžný chodci. Zároveň jsem na základě průzkumu

a vyhodnocení zjistil, že ve směru dolů (v případě vstupu do podchodu) při

vysoké hustotě proudu dochází ke zpomalení osob a např. běžní chodci se

poté pohybují rychlostí 0,58 s/schod, což je rozdíl 31 % oproti nízké hustotě

proudu. Rychlost výtahu a eskalátoru závisí na jejich technických parametrech

a z těchto parametrů následně plynou ztrátové časy, které jsou pro všechny

skupiny osob téměř stejné.

Po vyhodnocení jednotlivých časových ztrát jsem vytvořil vzorec pro

výpočet druhé dílčí fáze přestupní doby, který jsem následně validoval pro jeho

použitelnost pomocí kontinuálních přesunů vybraných skupin osob ve dvou

železničních stanicích (Praha hlavní nádraží a Olomouc hlavní nádraží).

Následně jsem provedl úpravu vzorce a zhodnotil jeho použitelnost.
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