## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Analýza časových ztrát při pohybu
OOSPO v železniční stanici**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Martin Heindl**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Jan Krčál, Ph.D.**
**Ing. Lucie Krčálová**
**Ing. Mgr. Michal Jeřábek, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Pan Bc. Martin Heindl pracoval na diplomové práci průběžně a samostatně. Jeho práce vychází ze studentského grantu, jehož byl platným spoluřešitelem. V diplomové práci prokázal schopnost aplikovat získané poznatky a systémově řešit danou problematiku.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)**

Ing. Jan Krčál, Ph.D., Ing. Lucie Krčálová

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 31. května 2017